№1-309/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Мелеуз 21 декабря 2023 года 

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Никифорова В.Ф.

при секретаре Шульгиной А.В.,

с участием государственных обвинителей Лукманова Р.У., Афлятунова И.Ф.

подсудимой ФИО13,

защитника адвоката Подшиваловой Г.С., удостоверение 

<

№>, (ордер 

<

№> от 09.11.2023 в деле),

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению ФИО13 ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженки д

<

адрес обезличен>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес обезличен>, проживающей по адресу: 

<

адрес обезличен>, гражданки ..., со средне-специальным образованием, разведенной, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, работающей ..., не военнообязанной, не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО13, в период времени с 26 мая 2021 года по 19 августа 2022 года, на основании приказа 

<

№>к/пр от 26.05.2021 г. и трудового договора 

<

№> от 26.05.2021 г. занимала должность начальника отделения почтовой связи ..., расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, являлась материально-ответственным лицом на основании договора 

<

№>-мо от 26.05.2021 г. о полной индивидуальной материальной ответственности, имела в своем подотчете вверенные ей товарно-материальные ценности, которыми единолично распоряжалась. Свои должностные обязанности ФИО13 исполняла в помещении ОПС ... по адресу: 

<

адрес обезличен>, во вторник, четверг и субботу с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. В служебные обязанности ФИО13, согласно должностной инструкции 

<

№> от 11.03.2021 г. начальника ОПС, утвержденной начальником ... почтамта УФПС Республики Башкортостан АО «Почта России», с которой была ознакомлена 26.05.2021 г., а также договора 

<

№>-мо от 26.05.2021 г., среди прочего входило: 

- ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем; 

- ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и др. материальных ценностей в соответствии с требованиями ЛНА Общества; 

- контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, ГЗПО в ОПС – сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара;

- реализация (разносная, с барьера и т.д.) и контроль реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов; 

- перерасчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверка фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС; 

- составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременное информирование о выявленных фактах Почтамта и Супервайзера; 

- формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям и прочих отчетов в соответствии с требованиями ЛНА Общества;

- обеспечение сохранности товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС; 

- обеспечение сохранности собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного в пользование ОПС; 

- несет ответственность за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных в том числе от пользователей услугами почтовой связи, ГЗПО, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных ей для реализации; сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС.

В силу занимаемой должности начальника ОПС, ФИО13 выполняла организационно-распорядительные функции, связанные с руководством подчиненными ей по службе работниками, а также была наделена административно-хозяйственными функциями, заключавшимися в управлении вверенным ей имуществом, осуществлении хранения, реализации, учета денежных средств и товарно-материальных ценностей, организации обслуживания населения, то есть являлась должностным лицом. 

В период с 22 февраля 2022 года по 18 августа.2022 года, в рабочее время, более точное время и дата следствием не установлены, у ФИО13, находящейся на своем рабочем месте в помещении ОПС ..., расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, при выполнении служебных обязанностей начальника ОПС, возложенных на нее согласно должностной инструкции 

<

№> от 11.03.2021 г., возник преступный умысел на систематическое хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, принадлежащих ... почтамту УФПС Республики Башкортостан – филиалу АО «Почта России», путем присвоения и растраты, с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО13 в период с 22 февраля 2022 года по 18 августа 2022 года, в рабочее время, более точное время и дата не установлены, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС ..., расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, будучи материально ответственным лицом, имея свободный доступ к товарно-материальным ценностям, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ... почтамту УФПС Республики Башкортостан – филиалу АО «Почта России» и желая их наступления, безвозмездно, имея единый умысел на хищение чужого имущества, принадлежащего ... почтамту УФПС Республики Башкортостан – филиалу АО «Почта России», используя свое служебное положение, ввиду которого она имела беспрепятственный доступ к товарно-материальным ценностям отделения почтовой связи, вверенным ей на хранение, действуя систематически, против воли собственника, забирала находившиеся на стеллажах и складе ОПС ... товарно-материальные ценности, обращала их в свою пользу, а в последующем использовала на свои нужды, распоряжалась по своему усмотрению, то есть совершила путем присвоения и растраты хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, переданных ей для реализации в розничную сеть ОПС ... почтамта УФПС Республики Башкортостан – филиала АО «Почта России», а именно: 1 книга «Фиксики на почте №2», стоимостью 169 рублей; 1 Мини конструктор «Машинки», стоимостью 80 рублей; 1 упаковка губки для мытья посуды кухонные «ПРОСТО ЧИСТО Норма», стоимостью 43 рубля; 1 книга «Фиксики на почте Арктическое путешествие» полное издание, стоимостью 153 рубля; 2 книги «Фиксики на почте. Верный друг», стоимостью 153 рубля, всего на сумму 306 рублей; 2 книги «Фиксики на почте. Тайное послание» полное издание, стоимостью 153 рубля, всего на сумму 306 рублей; 4 конверта НИ С4 229*324/ самоклеящийся, стоимостью 17 рублей, всего на сумму 68 рублей; 2 конверта НП С5 162*229, лента клеевая, стоимостью 14 рублей, всего на сумму 28 рублей; 4 конверта НП С5 162*229, лента клеевая, стоимостью 14 рублей, всего на сумму 56 рублей; 3 конверта НП DL 110*220, лента клеевая, стоимостью 12 рублей, всего на сумму 36 рублей; 1 журнал «Для тебя», стоимостью 40 рублей; 1 журнал «Наедине с природой», стоимостью 155 рублей; 1 открытка «С днем рождения», стоимостью 38 рублей; 2 журнала «1000 кейвордов КЛЮЧВОРД», стоимостью 77 рублей, всего на сумму 154 рубля; 2 журнала «1000 кейвордов КЛЮЧВОРД», стоимостью 77 рублей, всего на сумму 154 рубля; 2 журнала 1000 сканвордов», стоимостью 90 рублей, всего на сумму 180 рублей; 1 журнал «1000 сканвордов», стоимостью 102 рубля; 1 тетрадь 12л А5ф линия на скобе зеленая, стоимостью 4 рубля; 1 штука «Мыльные пузыри» 50мл, стоимостью 25 рублей; 1 игрушка «3D пазл почтовый вагон с инерционным механизмом», стоимостью 36 рублей; 1 дневник для 1-11 классов 40 л А5ф твердый переплет, стоимостью 104 рубля; 6 ручек «Hatber шариковая Lollipop» синяя 0,7 мм, стоимостью 28 рублей, всего на сумму 168 рублей; 8 упаковок женские прокладки «ALWAYS Ultra», стоимостью 150 рублей, всего на сумму 1200 рублей; 2 банки крема универсальный Бархатный «AURA FAMILY», стоимостью 99 рублей, всего на сумму 198 рублей; 1 пачка сигарет с фильтром «LD AUTOGRAPH BLUE MT», стоимостью 120 рублей; 6 пачек сигарет с фильтром «LD АUITOGRAPH CLUB CОMPACT», стоимостью 128 рублей, всего на сумму 768 рублей; 5 пачек сигарет с фильтром «Winston Cоmpaсt PLUS Blue MT», стоимостью 143 рубля, всего на сумму 715 рублей; 4 пачки сигарет с фильтром «Winston XS Blue MT», стоимостью 168 рублей, всего на сумму 672 рубля; 8 пачек сигарет с фильтром «Тройка MT», стоимостью 116 рублей, всего на сумму 928 рублей; 1 моющее средство «DOMESTOS СРЕДСТВО УНИВЕРСАЛЬНОЕ СВЕЖЕСТЬ АТЛАНТИКИ» 1 литр, стоимостью 286 рублей; 1 упаковка батареек GP15ARP-2OS2PR, стоимостью 95 рублей; 5 упаковок «TIDE» СМС жидк. в растворимых капсулах Color 12х24.8 г, стоимостью 300 рублей, а всего на сумму 1500 рублей; 1 укрывное полотно Агротекс 60 (черный) 3,2*10 м, стоимостью 1002 рубля; 1 банка Алатар (ВХ) 25мл, стоимостью 90 рублей; 1 пакет порошка «АЛЬБА АВТОМАТ» 1200 г, стоимостью 280 рублей; 1 контейнер порошка «АЛЬБА АКТИВ» 1200 г 6шт/м, стоимостью 280 рублей; 1 журнал «Бабушкин винегрет. ЛЕТО - Спецвыпуск «Сканворды без очков» б/н (2022), стоимостью 89 рублей; 1 журнал «Бабушкин пирог спец. Крупная клетка» (7/2022), стоимостью 99 рублей; 2 пакета «Бактерра» (пак.15г), стоимостью 33 рубля, всего на сумму 66 рублей; 2 батончика «Cornline/Корнлайн кокос» 30 г, стоимостью 13 рублей, всего на сумму 26 рублей; 5 батончиков «JET S» с печеньем и мягкой карамелью 42 г, стоимостью 13 рублей, всего на сумму 65 рублей; 8 батончиков «SUPER» 40 г, стоимостью 12 рублей, всего на сумму 96 рублей; 11 батончиков «Чио Рио» с начинкой в мяг. карамели 30 г КДВ, стоимостью 14 рублей, всего на сумму 154 рубля; 1 пакет «Борная кислота» (пак.10г) ВХ ЦВ.ПАКЕТ, стоимостью 33 рубля; 6 зажигалок «BIC J3» Бренд_ПР, стоимостью 29 рублей, всего на сумму 174 рубля; 5 упаковок «Конфета вафельная с начинкой со вкусом топленого молока в молочном шоколаде», 45г/10 шт/кор SM644, стоимостью 28 рублей, всего на сумму 140 рублей; 2 упаковки «Бренд_ПР Шоколад Молочный с орехом и изюмом», 80г/10 SM522, стоимостью 39 рублей, всего на сумму 78 рублей; 3 упаковки «Бренд_ПР Шоколад Молочный с соленой карамелью», 80г/10 SM690, стоимостью 64 рубля, всего на сумму 192 рубля; 2 упаковки «Бренд_ПР Шоколад Темный», 80г/10 SM523, стоимостью 64 рубля, всего на сумму 128 рублей; 5 упаковок «Бренд_ПР Шоколад Темный», 25г/220шт/кор SM734, стоимостью 22 рубля, всего на сумму 110 рублей; 1 упаковка вафли «АППЕТИТКИ» сливочные 225 г, стоимостью 63 рубля; 10 упаковок вафель «Зебра с молочно-шоколадной глазурью» 40 г, стоимостью 32 рубля, всего на сумму 320 рублей; 9 упаковок вафель «Твист» 22,5 гр, стоимостью 11 рублей, всего на сумму 99 рублей; 1 ведро оцинкованное 12л (Промгрупп), стоимостью 165 рублей; 3 геля «Великий Воин» 45г (ВХ) МУРАВЬИ НОВЫЙ, стоимостью 70 рублей, всего на сумму 210 рублей; 2 упаковки «Великий Воин» ГРАНУЛЫ от муравьев 150 г (ВХ) 28 шт/кор, стоимостью 160 рублей, всего на сумму 320 рублей; 5 упаковок «Великий Воин» ГРАНУЛЫ от муравьев 30 г (ВХ) ЦВ. ПАКЕТ, стоимостью 33 рубля, всего на сумму 165 рублей; 1 вентилятор напольный «ДОБРЫНЯ DO-5101» 45 см 40 вт, стоимостью 1512 рублей; 2 банки консервов «Ветчина из индейки» ГОСТ54348-2011 325 г., Россия, стоимостью 122 рубля, всего на сумму 244 рублей; 2 бутылки «ВОДА питьевая» 1 КАТ негаз 0,5л Нугуш, стоимостью 19 рублей, всего на сумму 38 рублей; 1 почтовая коробка г/короб Г 265*165*190, стоимостью 50 рублей; 1 бутылка «ГАЗИРОВАННЫЙ НАПИТОК КОЛОКОЛЬЧИК» ТМ НУГУШ ПЭТ 1,5 л, стоимостью 45 рублей; 4 геля для стирки «Универсальный» (гипоаллергенный) RHC флакон с колпачком-дозатором 1000 мл, стоимостью 194 рубля, всего на сумму 776 рублей; 1 упаковка «Георгина» Табл Дансер, 1шт./упак, стоимостью 360 рублей; 1 упаковка «Гладиолус Берлиоз», 3шт./упак, стоимостью 111 рублей; 1 дрель-шуруповерт аккумуляторная ПОБЕДА ДА-12/2 Ли, стоимостью 3990 рублей; 1 жаровня 4,5 л. 300/95 Классик лит/руч. с кр. (п/у), ж3130а, стоимостью 2218 рублей; 1 журнал «КП. Литературная» №8 июнь 2019 "Царевны. Юные волшебницы" Комиксы (№8 июнь 2019), стоимостью 36 рублей; 1 книга «Заготовки на бис» (4 (2022), стоимостью 158 рублей; 1 книга «Заготовки на бис» (5 (2022), стоимостью 158 рублей; 1 книга «Заготовки на бис» (6 (2022), стоимостью 158 рублей; 1 журнал «Зарядка для ума» (2 (2022), стоимостью 67 рублей; 1 зеленое мыло спрей 700 мл, стоимостью 127 рублей; 1 банка консервы «Индейка тушенная» ГОСТ 54348-2011 325г., Россия, стоимостью 127 рубль; 1 упаковка «Ирис Браун Лассо», 1шт./упак, стоимостью 301 рубль; 1 упаковка «Калла Акела», 2шт./упак, стоимостью 421 рубль; 1 упаковка «Калла Пако», 2шт./упак, стоимостью 421 рубль; 1 журнал «Каникулы с пользой для ума» (6/2022), стоимостью 60 рублей; 1 упаковка «Канна Люцифер, 1шт./упак, стоимостью 266 рублей; 1 упаковка карамель «Капелька микс» жевательный, 200гр/20шт, стоимостью 89 рублей; 1 упаковка карамель «Капелька микс» жевательная 200 г, стоимостью 89 рублей; 1 кастрюля 5 л. Классик (волна) лит/руч. с кр. (п/у), к2732а, стоимостью 3405 рублей; 1 банка консервы «Килька балт. обж. в т/с по-гавайски» 240г ж/б ключ За Родину (Россия), стоимостью 105 рублей; 7 бутылок «Клубнещит» (ВХ) 60 мл, стоимостью 316 рублей, всего на сумму 2212 рублей; 1 комплект наволочек (2 шт) 70х70 бязь 125гр/м2 "Текстильная коллекция», стоимостью 407 рублей; 2 упаковки «Конфеты глазированные с кокосовой начинкой», фасов. 190 г. Бренд ПР, стоимостью 110 рублей, всего на сумму 220 рублей; 3 упаковки «Конфеты Почта России» неглазированные в желейном корпусе с начинкой со вкусом малины 200 гр, стоимостью 69 рублей, всего на сумму 207 рублей; 1 упаковка «Конфеты Ластушка подружка» пак. 245 г, стоимостью 74 рубля; 22 штуки Корадо (ВХ) блистер 10 мл + ПОДАРОК КАПУТ, стоимостью 105 рублей, всего на сумму 2310 рублей; 1 косметичка «Почта России», стоимостью 149 рублей; 1 клей «Котофей» ВХ 60г НОВЫЙ, стоимостью 136 рублей; 2 банки кофе «JACOBS MONARCH» растворимый сублимированный с/б 95 г, стоимостью 396 рублей, всего на сумму 792 рубля; 1 банка Кофе «TCHIBO Gold Selection» растворимый сублимированный пак 40 г, стоимостью 108 рублей; 1 комплект постельного белья 1,5 спальный бязь 125гр/м2 «Текстильная коллекция» твердая упаковка, стоимостью 1828 рублей; 1 комплект постельного белья КПБ 1,5 спальный бязь 125гр/м2 «Текстильная коллекция» твердая упаковка, стоимостью 1338 рублей; 2 комплекта постельного белья 1,5 спальный «Олеся», бязь, Пальмы n70, стоимостью 1496 рублей, всего на сумму 2992 рубля; 1 комплект постельного белья КПБ 1,5 спальный «Сова и Жаворонок», бязь, Мореска, n70, стоимостью 1886 рублей; 3 комплекта постельного белья 2,0 спальный бязь 125гр/м2 «Текстильная коллекция» твердая упаковка, стоимостью 1606 рублей, всего на сумму 4818 рублей; 1 комплект постельного белья 2,0 спальный бязь 125гр/м2 «Текстильная коллекция» твердая упаковка, стоимостью 2093 рубля; 1 штука «КРА-ДЕО» Супер баллон 300 см куб 24шт/м, стоимостью 157 рублей; 1 штука «КРА-Универсал» баллон 390 см куб 24шт/м, стоимостью 164 рубля; 1 упаковка крекер «МагРыбки» 250 г, стоимостью 68 рублей; 1 упаковка «КРУПА ГРЕЧНЕВАЯ» ТМ КАСКАД МУ 800 гр, стоимостью 75 рублей; 1 журнал «КРУПНАЯ БУКВА» (05/22), стоимостью 44 рубля; 1 журнал «КРУПНАЯ БУКВА» (07/22), стоимостью 48 рублей; 1 упаковка «КУКУРУЗНЫЕ ПАЛОЧКИ» ТМ КРОШКА ЛЕВА 150 гр, стоимостью 49 рублей; 1 упаковка «Лапша б/п по-узбекски куриная» 90 г «БИГ ЛАНЧ», стоимостью 52 рубля; 4 тюбика «ЛЕСНОЙ БАЛЬЗАМ ЗУБНАЯ ПАСТА НА ОТВАРЕ ТРАВ С КОРОЙ ДУБА ПРОТИВ КРОВОТОЧИВОСТИ ДЕСЕН» 75 мл, стоимостью 55 рублей, всего на сумму 220 рублей; 1 упаковка «Лилейник Найт Бекон», 1шт./упак, стоимостью 307 рублей; 1 упаковка «Лилия Лейк Мичиган», 2шт./упак, стоимостью 254 рубля; 1 упаковка «Лилия Сфинкс», 2шт./упак, стоимостью 300 рублей; 1 упаковка «Лилия Танго Каппучино», 2шт./упак, стоимостью 254 рубля; 2 журнала «Лунный календарь садоводам и огородникам» - Спецвыпуск «Кулинарная школа «Скатерти-самобранки» б/н ((2022) (000000000173526)), стоимостью 98 рублей, всего на сумму 196 рублей; 1 журнал «Любимые рецепты читателей» Спецвыпуск (2/2022 Заготовки. Новое. Лучше (000000000170561)), стоимостью 93 рубля; 1 баллон «Лютоня» Аэрозоль баллон 210 см куб, стоимостью 236 рублей; 1 тюбик «Лютоня» крем от комаров д/взр.ВХ (50 г), стоимостью 72 рубля; 1 упаковка «Мармелад жеват. HIPPO BONDI & FRIENDS с витам» 30/90, стоимостью 13 рублей; 1 бутылка «Масло подсолнечное» раф дез 0,9 л Горница (Россия), стоимостью 140 рублей; 1 журнал «Математика. 3 класс. Закрепляем трудные темы. В помощь младшему школьнику. Реком», стоимостью 104 рубля; 1 игрушечная машинка «LADA VESTA» ассортимент 1:60 в дисплее по 18 шт, стоимостью 137 рублей; 1 игрушечная машинка металлическая 1:64 в яйце, 9 моделей в ассортименте, 36 шт. в дисплейной комплекте, стоимостью 198 рублей; 1 журнал «МЕГА КЛЮЧВОРД» (03/22 (000000000170859)), стоимостью 150 рублей; 1 журнал «Мистические принцессы. Модный альбом (с наклейками)» (ПР), стоимостью 139 рублей; 8 упаковок «Морковь в гранулах» в ассортименте, стоимостью 25 рублей, всего на сумму 200 рублей; 1 журнал «Моя дача Рецепты здоровья» (5/2022. Болезни пожилого возраста. (000000000170851)), стоимостью 85 рублей; 1 журнал «Моя любимая кухня» Спецвыпуск (9/2022. Сладкие заготовки. (000000000172199)), стоимостью 56 рублей; 2 баллона «Мухояр» Аэрозоль от мух баллон 405 см куб, стоимостью 178 рублей, всего на сумму 356 рублей; 10 блоков «Мухояр Липкая лента» (ВХ), блок, стоимостью 15 рублей, всего на сумму 150 рублей; 1 набор «BON APPETIT» на 6 персон (тар.ф205. ст.0,2, вилка, салф.)/32 шт., стоимостью 38 рублей; 1 набор «Открытка с ластиками», стоимостью 80 рублей; 1 набор кружек «Геометрия», Jewel, 350 мл. 6 шт. на металлической подставке, стоимостью 1092 рубля; 10 пар носки мужские Х/б, ПА, эластан (10) Арт С417/2 Разм. 27-29, стоимостью 144 рубля, всего на сумму 1440 рублей; 1 журнал «Однако, жизнь!» (12(2022) (000000000172019)), стоимостью 46 рублей; 1 журнал «ОСТРОВ СКАНВОРДОВ» (03/22 (000000000171931)), стоимостью 129 рублей; 2 пакета «МАЙКА_ПР ПОЧТОВЫЙ 38+18*65, стоимостью 10 рублей, всего на сумму 20 рублей; 3 банки «Паштет» ГОСТ с маслом Премиум ламистер. 0,100, стоимостью 37 рублей, всего на сумму 111 рублей; 1 пара «Перчатки хозяйственные» серии «Почта России» размер M, стоимостью 59 рублей; 9 пар «Перчатки Эконом» х/б с ПВХ точками серые, стоимостью 19 рублей, всего на сумму 171 рубль; 3 упаковки печенье «Трио» какао с начинкой, 65гр./32шт, стоимостью 18 рублей, всего на сумму 54 рубля; 7 упаковок печенье «СОРМОВСКОЕ» земляничка 200 г, стоимостью 41 рубль, всего на сумму 287 рублей; 4 упаковки печенье «Супер-Контик сендвич сгущенное молоко» 100 г, стоимостью 28 рублей, всего на сумму 112 рублей; 0,910 кг печенье «Топленое молоко» Сладевиль, стоимостью 167 рублей; 1 упаковка печенье-варенье «Творожное» с начинкой Вишня ГОСТ 210 г, стоимостью 72 рубля; 1 подарочный конверт для денег, стоимостью 30 рублей; 1 пододеяльник 143*216 «Сова и Жаворонок», бязь, стоимостью 724 рубля; 3 пододеяльника 175*216 «Сова и Жаворонок», бязь, стоимостью 875 рублей, всего на сумму 2625 рублей; 1 полотенце махровое 40х70см 400г/м2 Орион цвет светло-голубой, стоимостью 147 рублей; 1 упаковка пряники «Яшкино Шоколадные» 350/8шт, стоимостью 138 рублей; 1 журнал «Раскраска для девочек» (3/2022. Сказочные феи и единорог (000000000172388)), стоимостью 58 рублей; 1 раскраска-плакат (2 (2022) (000000000170900)), стоимостью 107 рублей; 22 упаковки резинки жевательной «Orbit Сладкая мята» 13,6 г, стоимостью 30 рублей, всего на сумму 660 рублей; 1 журнал «Рецепты на бис» (3/2022* (000000000170879)), стоимостью 122 рубля; 7 упаковок рулета бисквитный «Kovis» с кремом вареная сгущенка 175 г, стоимостью 85 рублей, всего на сумму 595 рублей; 4 упаковки рулета бисквитный «Яшкино с варёной сгущенкой» 200 г/14, стоимостью 97 рублей, всего на сумму 388 рублей; 4 ручки «HATBER» ШАРИК. КОР24, стоимостью 9 рублей, всего на сумму 36 рублей; 1 банка консервов «Сардина атл в т/с с овощ. Гарн». 240 г «Домашние консервы», стоимостью 92 рубля; 812 упаковок «Семена овощных культур в ассортименте» б/п, стоимостью 10 рублей, всего на сумму 8120 рублей; 205 упаковок «Семена овощных культур в ассортименте» цв/п, стоимостью 19 рублей, всего на сумму 3895 рублей; 14 упаковок «Семена овощных культур серии «С любовью из Сибири», стоимостью 36 рублей, всего на сумму 504 рубля; 3 упаковки «Семена овощных культур серии «Солнечный десант», стоимостью 28 рублей, всего на сумму 84 рубля; 15 упаковок «Семена овощных культур серии DeLuxe в ассортименте» цв/п, стоимостью 50 рублей, всего на сумму 750 рублей; 26 упаковок «Семена овощных культур серии Luxe в ассортименте» цв/п, стоимостью 33 рубля, всего на сумму 858 рублей; 165 упаковок «Семена цветочных культур в ассортименте» цв/п, стоимостью 21 рубль, всего на сумму 3465 рублей; 24 упаковки «Семена цветочных культур серии DeLuxe в ассортименте» цв/п, стоимостью 58 рублей, всего на сумму 1392 рубля; 22 упаковки «Семена цветочных культур серии Luxe в ассортименте» цв/п, стоимостью 34 рубля, всего на сумму 748 рублей; 5 пачек сигарет с фильтром «NEXT VIOLET» MT, стоимостью 137 рублей, всего на сумму 685 рублей; 10 пачек сигарет с фильтром «P&S Compact Blue» MT, стоимостью 112 рублей, всего на сумму 1120 рублей; 1 пачка сигарет с фильтром «P&S Duo Purple» MT, стоимостью 115 рублей; 6 пачек сигарет с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE» MT, стоимостью 127 рублей, всего на сумму 762 рубля; 4 пачки сигарет с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM (СОЮЗ APOLLO)» MT, стоимостью 129 рублей, всего на сумму 516 рублей; 17 пачек сигарет с фильтром «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ» Сер, MT, стоимостью 120 рублей, всего на сумму 2040 рублей; 4 пачки сигарет с фильтром «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ» Сер, MT, стоимостью 130 рублей, всего на сумму 520 рублей; 11 пачек сигарет с фильтром «Максим Классический Красный» MT, стоимостью 126 рублей, всего на сумму 1386 рублей; 1 упаковка Синтетическое моющее средство "Зифа" эконом 550 гр, стоимостью 45 рублей; 1 журнал «Сканворды+Спецвыпуск» (3 (2022) (000000000172250)), стоимостью 93 рубля; 1 журнал «Сканворды без очков. Спецвыпуск» (5(2022) (000000000170897)), стоимостью 89 рублей; 1 журнал «Сканворды без очков. Спецвыпуск» (7(2022) (000000000172698)), стоимостью 89 рублей; 1 журнал «Сканворды Скандинавское поле» (10/2022 (000000000170545)), стоимостью 36 рублей; 1 упаковка Сокосодержащий напиток Сочная долина мультифруктовый 0,95 л, стоимостью 58 рублей; 1 журнал «Специальный выпуск журнала «Рецепты на бис» (1(2022) (000000000167988)), стоимостью 189 рублей; 1 журнал «Специальный выпуск журнала "Рецепты на бис» (2(2022) (000000000172221)), стоимостью 227 рублей; 1 флакон спрея для удаления масло-жаровых и белковых загрязнений «Антижир» (активная пена) RHC флакон с тригером 500 мл, стоимостью 182 рубля; 2 упаковки стирального порошка «Stiraide» концентрат для белого белья 1,8 кг (ВХ), стоимостью 433 рубля, всего на сумму 866 рублей; 2 упаковки стирального порошка «Stiraide» концентрат для цветного белья 1,8 кг (ВХ), стоимостью 433 рубля, всего на сумму 866 рублей; 1 упаковка «Сухарики Кириешки ржан солен» 40г/60 Бекон, стоимостью 13 рублей; 1 банка «Томаты маринованные Принцесса вкуса» ст/б 720 мл, стоимостью 108 рублей; 1 упаковка «Торт ваф. со вк.вареного сгущённого молока глаз» 200гр/10шт Тореро, стоимостью 106 рублей; 1 упаковка туалетной бумаги «Спасибо за заботу о природе» 2 слоя, 4 рулона, 12,5 метров, белая, 12 в упаковке, стоимостью 61 рубль; 1 упаковка туалетной бумаги «Plushe Classic Зелёное Яблоко» 8 рулонов*18 м, 2 слоя, салатовая, ароматизация, 8 в упаковке, стоимостью 132 рубля; 3 упаковки туалетной бумаги «PLUSHE Light», 4 рулона, 2 слоя, 15 метров, белая/пастель,12 в упаковке, стоимостью 84 рубля, всего на сумму 252 рубля; 1 журнал «УДАЧНЫЙ сканворд 10%» (13/2022 (000000000172202)), стоимостью 30 рублей; 1 журнал «Ума палата. 1000 ФИО14» (06/22 (000000000171562)), стоимостью 76 рублей; 1 журнал «Ума палата. 1000 КРОССВОРДОВ» (05/22(000000000170860)), стоимостью 69 рублей; 1 журнал «Ума палата. Бегемот» (05/22 (000000000170400)), стоимостью 99 рублей; 1 журнал «Ума палата. ЁЛКИ–ПАЛКИ» (07/22 (000000000173507)), стоимостью 108 рублей; 1 журнал «Ума палата. Коллекция сканвордов» (04/22 (000000000173512)), стоимостью 164 рубля; 1 журнал «Ума палата. МЕГА СКАНВОРД» (02/22 (000000000171561)), стоимостью 250 рублей; 1 журнал «Ума палата. СУДОКУ ЭКСПЕРТ» (03/22 (000000000171171)), стоимостью 49 рублей; 1 упаковка «Флокс Неон Фларе Блю», 1шт./упак, стоимостью 292 рубля; 1 упаковка «Флокс Щербет Бленд», 1шт./упак, стоимостью 292 рубля; 1 журнал «Хиты. «Рецепты на бис» (3 (2022) (000000000171932)), стоимостью 64 рубля; 1 тюбик «ХОЛОДОК» гель-бальзам п/укусов насек. 50 мл, стоимостью 58 рублей; 5 упаковок чипс «Русская картошка» сметана лук РУССКАРТ 50 г, стоимостью 41 рубль, всего на сумму 205 рублей; 2 упаковки чипс «Хруст.картофель в ломтиках» 70г/20 Бекон, стоимостью 72 рубля, всего на сумму 144 рубля; 1 бутылка Шампунь «Апрель» 500 мл ПРОМГРУПП, стоимостью 54 рубля; 1 ампула «ШБ НЕТ» ФИО15 (амп. 1,2 мл) ЦВ. ПАКЕТ, стоимостью 33 рубля; 1 ампула «ШБ НЕТ» Хортон (ВХ) 6 мл ЦВЕТ.ПАКЕТ, стоимостью 33 рубля; 1 упаковка шоколада «Альпен-голд», 85 гр.чернич-йогур.нач/21шт, стоимостью 83 рубля; 2 упаковки шоколада «AlpenGold» классический молочный 85 г, стоимостью 83 рубля, всего на сумму 166 рублей; 10 упаковок шоколада «AMARE» с начинкой со вкусом варёной сгущёнки и карамельной крошкой 25 г, стоимостью 15 рублей, всего на сумму 150 рублей; 1 упаковка шоколада «Аленка» молочный 100 г, стоимостью 99 рублей; 1 упаковка шоколада артикул 1003-R4-V1, «Молочный Сливочный» 90г/22, стоимостью 82 рубля; 2 упаковки шоколада артикул 1268, «Пористый молочный Classic» 65 г, стоимостью 66 рублей, всего на сумму 132 рубля; 2 упаковки шоколада артикул 1269, «Молочный пористый сливочный Classic» 65 г, стоимостью 66 рублей, всего на сумму 132 рубля; 1 упаковка шоколада «Взрывные пчелки» молочный с взрывной карамелью 80 г, стоимостью 73 рубля; 1 щипцы PHS 2095K для моделирования (POLARIS), стоимостью 1877 рублей; 2 ящика почтового «ПОЧТА» без замка, стоимостью 342 рубля, всего на сумму 684 рубля; а всего на общую сумму 100 020 рублей, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, чем причинила ... почтамту УФПС Республики Башкортостан – филиалу АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 100 020 рублей. 

Таким образом, ФИО13 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение и растрата, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Кроме того, ФИО13, в период времени с 26 мая 2021 года по 19 августа 2022 года, на основании приказа 

<

№>к/пр от 26.05.2021 г. и трудового договора 

<

№> от 26.05.2021 г. занимала должность начальника отделения почтовой связи ... почтампа, (далее ОПС ...), расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, являлась материально-ответственным лицом на основании договора 

<

№>-мо от 26.05.2021 г. о полной индивидуальной материальной ответственности, имела в своем подотчете вверенные ей денежные средства, которыми единолично распоряжалась. Свои должностные обязанности ФИО13 исполняла в помещении ОПС ... по адресу: 

<

адрес обезличен>, во вторник, четверг и субботу с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. 

В служебные обязанности ФИО13, согласно должностной инструкции 

<

№> от 11.03.2021 г. начальника ОПС, утвержденной начальником ... почтамта УФПС Республики Башкортостан АО «Почта России», с которой была ознакомлена 26.05.2021 г., а также договора 

<

№>-мо от 26.05.2021 г., среди прочего входило: - контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно-информационных материалов и платежных документов; - контроль своевременности отправки почтовых отправлений, переводов денежных средств, в т.ч. сумм наложенного платежа за почтовые отправления; - контроль выполнения требований по порядку приема и выдачи почтовых отправлений (упаковки, написания адреса и пр.); - участие в обмене почты (прием почты, сдача почты на маршрут); - ежедневную сверку остатков почтовых отправлений, хранящихся в ОПС, с данными информационной системы; - ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем; - ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и др. материальных ценностей в соответствии с требованиями ЛНА Общества; - ежедневный учет и контроль движения денежных средств; - перерасчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверка фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее – Дневник ф.130); - сверку Дневника ф.130 с первичной документацией; - составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременное информирование о выявленных фактах Почтамта и Супервайзера; - формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям и прочих отчетов в соответствии с требованиями ЛНА Общества; - обеспечение сохранности денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат; - обеспечение сохранности почтовых отправлений; - обеспечение сохранности собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного в пользование ОПС; - несет ответственность за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных в том числе от пользователей услугами почтовой связи, ГЗПО, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных ей для реализации; сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС.

В силу занимаемой должности начальника ОПС, ФИО13 выполняла организационно-распорядительные функции, связанные с руководством подчиненными ей по службе работниками, а также была наделена административно-хозяйственными функциями, заключавшимися в управлении вверенным ей имуществом, осуществлении хранения, реализации, учета денежных средств и товарно-материальных ценностей, организации обслуживания населения, то есть являлась должностным лицом. 

В период с 11 августа 2022 года по 18 августа 2022 года, в рабочее время, более точное время и дата следствием не установлены, у ФИО13, находящейся на своем рабочем месте в помещении ОПС ..., расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, при выполнении служебных обязанностей начальника ОПС, возложенных на нее согласно должностной инструкции 

<

№> от 11.03.2021 г., возник преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ... почтамту УФПС Республики Башкортостан – филиалу АО «Почта России», путем присвоения и растраты, с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО13 в период с 11 августа 2022 года по 18 августа 2022 года, в рабочее время, более точное время и дата следствием не установлены, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС ..., расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, будучи материально ответственным лицом, имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе ОПС ..., из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ... почтамту УФПС РБ – филиалу АО «Почта России» и желая их наступления, безвозмездно, имея единый умысел на хищение чужого имущества, используя свое служебное положение, ввиду которого она имела беспрепятственный доступ к основной операционной кассе отделения почтовой связи, действуя против воли собственника, не внесла в кассу ОПС ..., полученные ею от клиента ФИО11 за посылку с объявленной ценностью и наложенным платежом, денежные средства в размере 2980 рублей, вверенные ей на хранение, принадлежащие ... почтамту УФПС Республики Башкортостан – филиалу АО «Почта России» и не составила соответствующие документы бухгалтерской отчетности, регламентирующие порядок осуществления и документального оформления кассовых операций, присвоила их себе и обратила в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила ... почтамту УФПС Республики Башкортостан – филиалу АО «Почта России» материальный ущерб на сумму 2980 рублей. 

Таким образом, ФИО13 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение и растрата, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В судебном заседании подсудимая ФИО13 вину по обоим эпизодам предъявленного обвинения признала в полном объеме и от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказалась, пояснив, что ей стыдно рассказывать об обстоятельствах дела. Она просит огласить ее показания, данные в ходе расследования дела. Она полностью возместила причиненный ущерб, в содеянном раскаивается.

Защитник адвокат Подшивалова Г.С. поддержала позицию подсудимой ФИО13 и просила огласить ее показания.

Государственный обвинитель Афлятунов И.Ф. не возражал против оглашения ее показаний.

Из оглашенных показаний ФИО13, данных в ходе расследования дела в качестве обвиняемой в присутствии защитника, следует, что она давала показания, соответствующие обстоятельствам, изложенным в обвинении, и поясняла, что с 26 мая 2021 года по 19.08.2022 состояла в должности начальника отделения почтовой связи ... ... почтамта. На указанную должность была принята на основании приказа о приеме работника на работу от 26.05.2021, на определенный срок, на период отсутствия ФИО4 26.05.2021 между ней и АО «Почта России» был заключен трудовой договор 

<

№> от 26.05.2021 согласно которому, она принята на должность начальника отделения почтовой связи ... ... почтамта, расположенного по адресу 

<

адрес обезличен>, для выполнений трудовых функций: руководство ОПС, оказание почтовых и непочтовых услуг, выполнение кассовых операций. Также на нее, согласно трудового договора 

<

№> от 26.05.2021 были возложены трудовые обязанности, указанные обвинении. В служебные обязанности согласно должностной инструкции 

<

№> от 11.03.2021 начальника ОПС, утвержденной начальником ... почтамта УФПС Республики Башкортостан АО «Почта России», с которой была ознакомлена 26.05.2021, а также договора 

<

№>-мо от 26.05.2021, среди прочего входило: 

- ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем; 

- ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и др. материальных ценностей в соответствии с требованиями ЛНА Общества; - контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, ГЗПО в ОПС – сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара;

- реализация (разносная, с барьера и т.д.) и контроль реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов; 

- контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат;

- перерасчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверка фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС; 

- составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременное информирование о выявленных фактах Почтамта и Супервайзера; 

- обеспечение сохранности товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС; 

- обеспечение сохранности денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат; 

- обеспечение сохранности собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного в пользование ОПС; 

- несет ответственность за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных в том числе от пользователей услугами почтовой связи, ГЗПО, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных ей для реализации; сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного пользования, периодических печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС.

В силу занимаемой должности начальника ОПС она выполняла организационно-распорядительные функции, связанные с руководством подчиненными мне по службе работниками, а также была наделена административно-хозяйственными функциями, заключавшимися в управлении вверенным мне имуществом, осуществлении хранения, реализации, учета денежных средств и товарно-материальных ценностей, организации обслуживания населения, то есть являлась должностным лицом. В мои служебные обязанности, согласно должностной инструкции 

<

№> от 11.03.2021 начальника ОПС, утвержденной начальником ... почтамта УФПС Республики Башкортостан АО «Почта России», с которой была ознакомлена 26.05.2021, а также договора 

<

№>-мо от 26.05.2021 о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому я принимала на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного мне Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, среди прочего входило: 

- ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем; 

- ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и др. материальных ценностей в соответствии с требованиями ЛНА Общества; 

- контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, ГЗПО в ОПС – сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара;

- реализация (разносная, с барьера и т.д.) и контроль реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов; 

- контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат;

- перерасчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверка фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС; 

- составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременное информирование о выявленных фактах Почтамта и Супервайзера; 

- обеспечение сохранности товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС; 

- обеспечение сохранности денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат; 

- обеспечение сохранности собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного в пользование ОПС; 

- нести ответственность за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных в том числе от пользователей услугами почтовой связи, ГЗПО, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных ей для реализации; сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного пользования, периодических печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС.

В ее подчинении находились 4 почтальона. Так как она была материально ответственным лицом, то отвечала за товар, который находился в отделении, за денежные средства которые находились в отделении ОПС .... За кассовым аппаратом МПКТ, расположенным в отделении почтовой связи работала только она, ею вносились в кассу наличные денежные средства, которые приносило население и денежные средства, которые сдавали почтальоны. Все денежные средства свыше 30000 рублей хранились в сейфе, если сумма денег превышала 60000 рублей, она данные денежные средства инкассировала - подавала заявку на инкассацию. Товар, который находился в отделении, который надо было реализовать, почтальоны набирали себе в коробку, она данную коробку осматривала, записывала в товарную накладную, где указывала выдаваемый товар и стоимость и после по накладной отпускала почтальону. Накладную в бумажной виде отдавала почтальонам, а в компьютере вбивала в программу по выдачи товара под реализацию. После реализации товаров, почтальоны отчитывались перед ней путем предоставления денежных средств от реализованного товара и представляли товар, который не реализовали. Далее она закрывала данную накладную и выдала новую, в которую вписывала не реализованный товар. Ключи от входной двери отделения находились только у нее. Так, с 22 февраля 2022 года, а именно после последней инвентаризации торгово-материальных ценностей, в рабочее время, то есть с 09 часов 00 минут по 17 часов 00 минут (вторник, четверг, суббота), когда она находилась на своем рабочем месте в помещении отделения почтовой связи ... ... почтамта УФПС РБ по адресу: 

<

адрес обезличен>, в связи со свободным доступом к товарно-материальным ценностям, с целью использования их в своих личных целях, она без оплаты товара забирала его со склада или со стеллажей ОПС. Товары забирала по мере возникновения личной необходимости, это происходило систематически с 22.02.2022 (поскольку 22.02.2022 проводилась инвентаризация) по 

<

дата обезличена>. В период работы в должности начальника отделения ее никто не контролировал, и она свободно брата различный товар, т.е. продукты питания, сигареты. Так же брала жаровню 4,5 литра, набор кружек «Геометрия» в количестве 6 штук, которые были изъяты сотрудниками полиции у нее дома, так же перед отъездом в 

<

адрес обезличен> оставила у матери различные канцелярские принадлежности, был один конструктор и что-то еще. С объемом, указанном в сличительной ведомости, и стоимостью похищенного имущества на сумму 100 020 рублей согласна. Товары брала для личного пользования, в личных целях и денежные средства не вносила и не хотела вносить думала, что при ревизии данная недостача не обнаружиться. (т.4 л.д. 201-217).

Эти показания подсудимая ФИО13 подтвердила в суде и пояснила, что она ущерб действительно возместила полностью.

Вина подсудимой ФИО13 кроме полного признания вины по обоим эпизодам обвинения нашла подтверждение в суде следующими доказательствами.

В судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО2, данные в ходе расследования дела, согласно которым 26.05.2021 года на должность начальника отделении почтовой связи ... почтамта была принята на работу ФИО13, с которой был заключен договор найма, а также подписан договор об индивидуальной материальной ответственности, после чего она приняла все материальные ценности и начала работать. С того же времени ФИО13 начала работать в указанной должности, кроме работы, связанной с почтовыми отправлениями, в отделении почты также и в других отделениях на территории России, осуществляется продажа товаров народного потребления (продукты, канцелярия, газеты, мелко-бытовая техника, одежда и тому подобное), реализацией которого занималась ФИО13, о чем велась отчетная документация. Помимо ФИО13 в ОПС ... работало 4 почтальона. 22 февраля 2022 года в ОПС ... была проведена ревизия товарно-материальных ценностей (далее по тексту ТМЦ), в ходе которой какой-либо недостачи выявлено не было. В начале августа 2022 от ФИО13 поступило заявление об увольнении с 18.08.2022. В связи с тем, что не было кандидатов на ее должность, они были вынуждены после ее увольнения закрыть ОПС ..., потом была назначена ревизия на 18.08.2022, о чем ФИО13 было известно заранее. 18.08.2022 г. на основании приказа 

<

№>-п от 18.08.2022 в составе комиссии в присутствии ФИО13 была проведена инвентаризация ТМЦ и денежных средств в кассе ОПС ... по состоянию на 18.08.2022г., в ходе чего была выявлена недостача ТМЦ на общую сумму 100 020 рублей, а также выявлено отсутствие посылки с наложенным платежом на сумму 2980 рублей, с учетом платы за пересылку почтового перевода, согласно тарифу АО «Почта России» 200 рублей. С результатами проведенной ревизии ФИО13 была ознакомлена в тот же день. В последующем ФИО13 заключила с АО «Почта России» «соглашение о добровольном возмещении ущерба». ФИО13 полностью возмещен причиненный материальный ущерб на сумму 103 000 рублей, а именно 31.08.2022 ею были внесены в кассу 40 000 рублей, 24.10.2022 наличные денежные средства в размере 2980 рублей (за посылку), 2980 рублей и 57040 рублей за присвоенные товарно-материальные ценности (т.3 л.д. 177-179).

Свидетель ФИО7 дала в суде показания, схожие с оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО2, что руководителем ОСП ... с 26.05.2021 до 18.08.2022 являлась ФИО13. Помимо нее в отделении работало 4 почтальона. С ФИО13 были заключены: трудовой договор, договор о полной индивидуальной материальной ответственности. 18.08.2022 ФИО13 написала заявление об увольнении по собственному желанию и была проведена документальная проверка товаро-материальных ценностей и денежных средств отделения почтовой связи. В ходе проверки присутствовала и сама ФИО13 В результате проверки в ОПС Дарьино была выявлена недостача ТМЦ на общую сумму 100 020 рублей, а также выявлено отсутствие посылки с наложенным платежом на сумму 2980 рублей, с учетом платы за пересылку почтового перевода, согласно тарифу АО «Почта России» 200 рублей. С результатом проверки ФИО13 согласилась и обязалась возместить недостачу. В настоящее время сумма недостачи полностью погашена ФИО13, претензий Почты России к ней не имеется. 

Свидетель ФИО3 дала схожие показания, пояснив, что всей документацией ОПС ..., кассовыми операциями и выдачей ТМЦ занималась ФИО13 Ключи от ОПС ... были только у ФИО13, она их никому не передавала. Потом она слышала, что в связи с увольнением ФИО13 в ОПС ... была проведена инвентаризация ТМЦ и денежных средств и выявлена у ФИО13 недостача товаров и денежных средств. За время работы в ОПС ... ФИО13 брала с ОПС ... различный товар, а именно посуду, пылесос.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 следует, что когда она устраивалась в должность почтальона 2 класса в ОПС ..., руководителем данного ОПС была ФИО13 В ее должностные обязанности входило: доставка корреспонденции, реализация товара, полученного по накладной в ОПС (отделение почтовой связи), а также оплата квитанций, полученных от населения 

<

адрес обезличен>, так как она по должностной инструкции обслуживала .... В штате ОПС ... до его закрытия состояло 5 сотрудников: она, ФИО8, ФИО3, ФИО10 - почтальоны 2 класса, и руководитель ФИО13 На момент работы в ОПС ... занималась раздачей корреспонденции и иногда по просьбе жителей 

<

адрес обезличен> приносила им товар, полученный по накладной у ФИО13 в ОПС ..., реализовав который сдавала денежные средства руководителю – начальнику ОПС ФИО13, которая в свою очередь вносила их в кассу ОПС .... ФИО13 отпускала товар ОПС ... по накладной с номером на выдачу ТМЦ, где указывались наименование товара, количество и сумма. После реализации полученного товара она предоставляла накладную ФИО13 и денежные средства, которые были выручены от продажи ТМЦ. ФИО13 данную информацию вносила в компьютер - базу ОПС ... о реализованном товаре, и она ей передавала денежные средства, которые ФИО13 вносила в кассу. В момент трудовой деятельности у нее задолженности перед ОПС ... не имелось. Всей документацией ОПС ..., кассовыми операциями и выдачей ТМЦ занималась ФИО13 Ключи от ОПС ... были только у ФИО13, она их никому не передавала. Вход в ОПС с... осуществлялся через главный вход, так же имелся запасной выход, но он постоянно был закрыт. Посторонние лица без ведома ФИО13 не могли попасть в ОПС .... С 09:00 часов до 17:00 часов ФИО13 постоянно находилась в ОПС .... В конце августа 2022 года ФИО13 уволилась, по собственному желанию, в связи с чем до ее ухода была произведена ревизия всего товара, который находился в ОПС с... и была выявлена недостача. Со слов коллег ФИО8 и ФИО3 ей стало известно, что ФИО13 в период своей работы постоянно брала продовольственный товар, сигареты, пиво и промышленный товар для личных нужд, а в кассу денежные средства не вносила. В период совместной работы с ФИО13 коллеги получали по накладной различный товар и после отчитывались по реализации и сдавали денежные средства ФИО13 лично в руки, а вносила ли она в кассу ей не известно. Доступа к кассе и на склад, где находился различный товар у них не было, весь товар им выдавала ФИО13 так как ключи от входной двери в ОПС ... были только у нее (т. 4 л.д. 14-17).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО8 и ФИО10 следует, что они давали показания, схожие с показаниями свидетеля ФИО9, пояснив, что ФИО8 обслуживала 

<

адрес обезличен>, а ФИО10 обслуживала 

<

адрес обезличен>. В связи с увольнением ФИО13 в ОПС ... была проведена инвентаризация ТМЦ и денежных средств. О недостачи образованной в ОПС ... в период времени с февраля по август 2022 года ей стало известно от коллег по работе. ФИО13 ФИО10 говорила, что недостача была на сумму около 30 000 рублей, а на самом деле недостача была на 103000 рублей. За время работы в ОПС ... ФИО10 известно, что ФИО13 брала с ОПС ... различный товар, а именно посуду, моющий пылесос. ФИО13 часто курила табачную продукцию, вносила ли она за товар денежные средства в кассу ей не известно, так как доступ к кассе не имелся(л.д.4-6, 3-5 т.4).

Таким образом, признательные показания подсудимой ФИО13 о совершенных ею преступных действиях полностью соответствуют показаниями представителя потерпевшего и свидетелей.

Вина ФИО13 нашла подтверждение и исследованными материалами дела, которые согласовываются с показаниями подсудимой, представителя потерпевшего и свидетелей:

- заключением специалиста 

<

№> от 29.08.2023, согласно которому установлено, что, между АО «Почта России» (Работодатель), в лице руководителя кадрового администрирования Департамента по кадровым и социальным вопросам УФПС Республики Башкортостан ФИО5 и ФИО13 (Работник) заключен трудовой договор 

<

№> от 26.05.2021, согласно которому Работник принимается на должность начальника ОПС ... почтамт. Рабочее место Работника располагается по адресу: 

<

адрес обезличен>. Согласно приказу УФПС РБ АО «Почта России» 

<

№>к/пр от 26.05.2021 ФИО13 ФИО1 с 26.05.2021 принята на должность начальника ОПС ... почтамт. 

Между АО «Почта России» (работодатель), в лице руководителя кадрового администрирования Департамента по кадровым и социальным вопросам УФПС Республики Башкортостан ФИО5 и ФИО13 (Работник) заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности1628-мо от 26.05.2021, согласно которому, ФИО13 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещении им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется:

- бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей), имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба:

- своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно- денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества,

- в случае выявления ущерба, допущенного по вине Работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

В договоре имеются подписи от имени Работодателя, в лице руководителя отдела ФИО5 и Работника ФИО13

На исследование представлена инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей 

<

№> от 22.02.2022 ОПС ..., где отражена расписка о том, что «К началу проведения инвентаризации все расходные и приходные документы на товарно-материальные ценности сданы в бухгалтерию и все товарно-материальные ценности, поступившие на её ответственность, оприходованы, а выбывшие списаны в расход». Остаток на момент инвентаризации товарно-материальных ценностей по данным указанной описи в количестве 10 695,818 шт. на общую сумму 687 173,94 руб. Имеются подписи по строкам материально-ответственное лицо от имени начальника ОПС с расшифровкой ФИО13

Согласно акта инвентаризации наличных денежных средств в операционной кассе ОПС 

<

адрес обезличен> почтамта остаток денежных средств по состоянию на 22.02.2022 составляет 9 161,21 руб.

Таким образом, остаток товарно-материальных ценностей на момент инвентаризации по данным описи и акта инвентаризации наличных денежных средств в операционной кассе ОПС 

<

адрес обезличен> почтамта остаток денежных средств по состоянию на 22.02.2022 составляет, составляет в общей сумме 696 335,15 руб.

На исследование представлены товарные накладные, накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, отчет о движении товарно-материальных ценностей, из которых следует, что в период с 22.02.2022 по 18.08.2022 в ОПС 

<

адрес обезличен> почтамта поступили товарно-материальные ценности в количестве 2075 шт. на общую сумму 282 536,00 руб. 

Согласно отчету о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130, журналов выручки за период с 22.02.2022 по 18.08.2022, поступили денежные средства в кассу ОПС 

<

адрес обезличен> почтамта в общей сумме 1 536 625,96 руб., в том числе: - выручка - 1 135 443,02 руб., из которых 1 126,00 руб. по терминалу, - 09.06.2022 из главной кассы ... почтамта - 70 000,00 руб., - прочие поступления 331 182,94 руб.

Также на исследование представлен отчет по движению посылок 

<

адрес обезличен> за период с 30.07.2022 по 16.08.2022, согласно которому установлено, что в ... в указанный период поступили посылки в количестве 3 шт. на общую сумму наложенного платежа 8141,00 руб.

На исследование представлены накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, отчет о движении товарно-материальных ценностей, из которых следует, что всего за период с 22.02.2022 по 18.08.2022 с 

<

адрес обезличен> почтамта израсходовано товарно-материальные ценности в количестве 10 924,91 шт., а именно: - реализованы ТМЦ - 3 181,36 шт., - возврат на почтамт - 7 743,55 шт., на общую сумму 630 823,58 руб.

Также согласно отчету о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130, журналов выручки за период с 22.02.2022 по 18.08.2022 израсходованы денежные средства из кассы ОПС 

<

адрес обезличен> почтамта в общей сумме 1 543 996,94 руб., в том числе:- выданы из кассы (в виде пенсий, пособий и т.д.) - 287 848,82 руб., - сданы в главную кассу ... почтамта - 1 255 022,12 руб., - сданы на расчетные счета - 1 126,00 руб.

Также согласно отчету по движению посылок ОПС 

<

адрес обезличен> за период с 30.07.2022 по 16.08.2022, установлено, что в указанный период были выданы посылки в количестве 2 шт. на общую сумму 5 361,00 руб.

Исследованием представленных документов ОПС 

<

адрес обезличен> почтамта за период с 22.02.2022 по 18.08.2022 установлены следующее документальные остатки ТМЦ:

• по товарам: Остаток на 22.02.2022 составляет в количестве 10 695,818 шт. на общую сумму 687 173,94 руб., Поступили товарно-материальные ценности в количестве 2 075 шт. на сумму 282 536,00 руб.,

Израсходовано товарно-материальные ценности в количестве 10 924,91 шт., из которых:

- реализованы - 3 181,36 шт.,

- возврат на почтамт - 7 743,55 шт., на общую сумму 630 823,58 руб.

4) Остаток товарно-материальных ценностей на 18.08.2022 должен составлять в количестве 1 845,908 шт.

• по денежным средствам:

Остаток на 22.02.2022 составляет в сумме 9 161,21 руб.

Поступили денежные средства в общей сумме 1 536 625,96 руб.,

Израсходованы денежные средства в общей сумме 1 543 996,94 руб.,

Остаток денежных средств по состоянию на 18.08.2022 должен составлять в сумме 1 782,23 руб.

•.по посылкам:

Остаток на 22.02.2022 - 0,00 руб.

поступили посылки в количестве 3 штуки на общую сумму наложенного платежа - 8 141,00 руб.

выданы посылки в количестве 2 шт. на общую сумму 5 361,00 руб.

Остаток посылок по состоянию на 18.08.2022 должен составлять в количестве 1 штука на сумму наложенного платежа 2 780,00 руб.

Исследованием представленных документов ОПС 

<

адрес обезличен> почтамта установлены следующие фактические остатки ТМЦ:

Согласно инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 19.08.2022 ОПС 

<

адрес обезличен>, где отражена расписка о том, что «К началу проведения инвентаризации все расходные и приходные документы на товарно-материальные ценности сданы в бухгалтерию и все товарно-материальные ценности, поступившие на её ответственность, оприходованы, а выбывшие списаны в расход», остаток товарно-материальных ценностей на 18.08.2022 инвентаризации по данным указанной описи составляет в количестве 40 шт. на общую сумму 119 169,35 руб. Имеются подписи по строкам материально-ответственное лицо от имени начальника ОПС с расшифровкой ФИО13

Согласно акта инвентаризации наличных денежных средств в операционной кассе ОПС 

<

адрес обезличен> почтамта остаток денежных средств по состоянию на 18.08.2022 составляет 1 782,23 руб.

Согласно отчету по движению посылок ОПС 

<

адрес обезличен> посылки на 18.08.2022 отсутствовали.

Таким образом, разница между фактическими остатками товарно-материальных ценностей ОПС 

<

адрес обезличен> почтамта и остатками, согласно данных бухгалтерского учета, первичных документов по состоянию на 18.08.2022 составила в общей сумме 102 800,00 руб., в том числе:

товаров в количестве 1805,908 шт. (1 845,908 -40).

На основании цен товарно-материальных ценностей, указанных в сличительной ведомости ОПС 

<

адрес обезличен> почтамта от 18.08.2022, общая сумма разницы между фактическими остатками товарно-материальных ценностей ОПС 

<

адрес обезличен> почтамта и остатками, согласно данных бухгалтерского учета, первичных документов по состоянию на 18.08.2022 в количестве 1 805,908 шт. составила 100 020,00 руб.

посылок в количестве 1 шт. на сумму 2 780,00 руб. (8 141,00-5 361,00) (т. 3 л.д. 211-271),

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены документы, предоставленные представителем АО «Почта России» ФИО2, а именно: выписка из ЕГРЮЛ 

<

№> от 06.12.2022, трудовой договор 

<

№> от 26.05.2021 на 8 листах, договор о полной индивидуальной материальной ответственности 

<

№>-мо от 26.05.2021 на 1 листе, должностная инструкция начальника отделения почтовой связи 

<

№> от 11.03.2021 на 6 листах, лист в получении и ознакомлении ФИО13 с должностной инструкцией начальника ОПС ... от 26.05.2021 на 1 листе, акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС отделения почтовой связи ОПС 

<

адрес обезличен> почтамта от 22.02.2022 на 5 листах, инвентаризационная опись 

<

№> от 22.02.2022 на 21 листе, приказ 

<

№>п от 18.08.2022 о проведении приёма передачи и документальной проверки в связи с увольнением начальника ОПС 

<

адрес обезличен> на 1 листе, лист ознакомления с актом предыдущей документальной проверки от 22.02.2022 в ОПС 

<

адрес обезличен> утверждённым приказом ... почтамт УФПС Республики Башкортостан – филиала АО «ПОЧТА РОССИИ», лист ознакомления с утверждённым приказом 

<

№>-п от 18.08.2022 на 1 листе, табель учета рабочего времени с 01.02.2022 28.02.2022 на 2 листах, с 01.03.2022 по 31.03.2022 на 2 листах, с 01.042022 по 30.04.2022 на 2 листах, 01.05.2022 по 31.05.2022 на 2 листах, с 01.06.2022 по 30.06.2022 на 2 листах, с 01.07.2022 по 31.07.2022 на 2 листах, с 01.08.2022 по 31.08.2022 на 1 листе, акт документальной проверки производственной-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС отделения почтовой связи ОПС ... почтамта от 18 августа 2022 года на 5 листах, сличительная ведомость 

<

№> от 18.08.2022 результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей на 5 листах, реестр посылок ОПС ... на 1 листе, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 31 августа 2022 года на сумму 40 000 рублей на 1 листе, приходный кассовый ордер 

<

№> от 24.10.2022 на сумму 2 980 рублей на 1 листе, приходный кассовый ордер 

<

№> от 24.10.2022 на сумму 2 980 рублей на 1 листе, приходный кассовый ордер 

<

№> от 24.10.2022 57 040 рублей на 1 листе, приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО13 

<

№>к/ув, дата составления 19.08.2022, табельный номер 

<

№> на 1 листе, Накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, согласно которым получателем является ОПС ..., накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары из ОПС ... в УФПС Республики Башкортостан с указанием номера накладного и его даты, конкретных сумм конкретного товара, Отчет по видам движения денежных средств в ГРК УФПС РБ, ... почтамт в период с 22.02.2022 по 18.08.2022 на 3 листах, препроводительные письма от 22.02.2022; печатный отчет движения денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения с за период с 22.02.2022 по 18.08.2022) подразделения ОПС ... на 2 листах.

Вышеуказанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, хранятся в материалах уголовного дела (т. 4 л.д. 106-133, 134-143);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО13 в присутствии защитника, которая показала и рассказала об обстоятельствах совершенных ею преступлений на месте в ОПС ... (т.4 л.д. 23-28);

- протоколом осмотра места происшествия - помещения отделения почтовой связи ..., расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, то есть место совершенного преступления. В ходе осмотра ничего не изъято (т.1 л.д. 22-24);

- протоколом осмотра места происшествия - 

<

адрес обезличен>, в ходе которого у ФИО13 изъяты набор кружек «Геометрия» в количестве 6 штук объемом 350 мл на металлической подставке, упакованы в пакет с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, жаровня объемом 4,5 л. со стеклянной крышкой упакована в полиэтиленовый пакет с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (т.3 л.д. 155-162);

- заявлением ФИО2 о привлечении к уголовной ответственности ФИО13, которая в период времени с 22.02.2022 по 18.08.2022, являясь начальником отделения почтовой связи ..., расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> осуществила присвоение товарно-материальных ценностей и денежных средств на общую сумму 103 000 рублей, чем причинила материальный ущерб АО «Почта России» на вышеуказанную сумму ( т.1 л.д. 10);

- документами ... почтамта УФПС РБ АО «Почта России», а именно Выписка из ЕГРЮЛ 

<

№> от 06.12.2022, трудовой договор 

<

№> от 26.05.2021, договор о полной индивидуальной материальной ответственности 

<

№>-мо от 26.05.2021, должностная инструкция начальника отделения почтовой связи 

<

№> от 11.03.2021, лист в получении и ознакомлении ФИО13 с должностной инструкцией начальника ОПС ... от 26.05.2021, табель учета рабочего времени с 01.02.2022 28.02.2022, с 01.03.2022 по 31.03.2022, с 01.042022 по 30.04.2022, 01.05.2022 по 31.05.2022, с 01.06.2022 по 30.06.2022, с 01.07.2022 по 31.07.2022, с 01.08.2022 по 31.08.2022, акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС отделения почтовой связи ОПС ... почтамта от 22.02.2022, инвентаризационная опись 

<

№> от 22.02.2022, приказ 

<

№>п от 18.08.2022 о проведении приёма передачи и документальной проверки в связи с увольнением начальника ОПС ..., лист ознакомления с актом предыдущей документальной проверки от 22.02.2022 в ОПС ... утверждённым приказом ... почтамт УФПС Республики Башкортостан – филиала АО «ПОЧТА РОССИИ» и лист ознакомления с утверждённым приказом 

<

№>-п от 18.08.2022 ... почтамт УФПС Республики Башкортостан – филиала АО «Почта России» ФИО12, ФИО6, ФИО7, ФИО13, акт документальной проверки производственной-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС отделения почтовой связи ОПС ... почтамта от 18 августа 2022 года, сличительная ведомость ... от 18.08.2022 результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей, реестр посылок ОПС ..., квитанция к приходному кассовому ордеру ... от 31 августа 2022 года на сумму 40 000 рублей, приходный кассовый ордер 

<

№> от 24.10.2022 на сумму 2 980 рублей, приходный кассовый ордер 

<

№> от 24.10.2022 на сумму 2 980 рублей, приходный кассовый ордер ... от 24.10.2022 57 040 рублей, приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО13 

<

№>к/ув, дата составления 19.08.2022, табельный номер 

<

№>, накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, согласно которым получателем является ОПС ..., товарные накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары из ОПС ... в УФПС Республики Башкортостан, отчет по видам движения денежных средств в ГРК УФПС РБ, ... почтамт в период с 22.02.2022 по 18.08.2022, препроводительные письма, согласно которым ОПС ... передает, а ГРК ... почтамт получает сверхлимитные остатки в виде наличных денежных средства, печатный отчет движения денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения с за период с 22.02.2022 по 18.08.2022) подразделения ОПС ..., журналы выручки за период с 22.02.2022 по 18.08.2022 (т.1 л.д. 27-251, т.2 л.д. 1-272).

Оценив все исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО13 по обоим эпизодам предъявленного обвинения в судебном заседании полностью доказана.

Действия ФИО13 суд квалифицирует по обоим эпизодам по ч. 3 ст. 160, ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение и растрата, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд принимает во внимание обстоятельства дела, степень общественной опасности и характер совершенных преступлений, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия ее семьи.

Так, ФИО13 не судима, характеризуется положительно, вину признала, в содеянном раскаивается, активно способствовала расследованию преступления, имеет на иждивении двоих малолетних детей, которых воспитывает одна, полностью добровольно возместила ущерб, что в соответствии со ст. 61 УК РФ признается смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности виновной, руководствуясь требованиями ст.ст.43, 60 УК РФ суд находит необходимым назначить наказание в виде лишения свободы условно, так такое наказание по мнению суда сможет обеспечить достижение целей наказания, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений.

Оснований для изменения категории преступления с учетом степени общественной опасности преступления и обстоятельства дела в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и для назначения наказания в соответствии с ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Наказание назначается с соблюдением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Дополнительное наказание с учетом смягчающих обстоятельств суд не назначает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: набор кружек «Геометрия» 6 штук, жаровня объемом 4,5л подлежит возвращению ФИО13, так как она ущерб потерпевшему полностью возместила, в том числе и за стоимость указанных предметов.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев,

- по ч.3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком 2 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО13 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 9 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным и назначить испытательный срок 2 года, в течение которого ФИО13 должна доказать свое исправление.

Обязать ФИО13 1 раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) по месту жительства для регистрации, не изменять место жительства без уведомления УИИ, не нарушать общественный порядок.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: картонную коробку «Посылка» внутри которой находится миостимулирующий пояс марки «ABGYMNIC» - оставить у ФИО11, набор кружек «Геометрия» в количестве 6 штук объемом 350 мл на металлической подставке, жаровню объемом 4,5 л. со стеклянной крышкой возвратить ФИО13, документы: выписка из ЕГРЮЛ, трудовой договор, договор о полной материальной ответственности, должностная инструкция, табеля учета рабочего времени, акты документальной проверки, отчеты и другие документы – оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан. 

Разъяснить осужденной ее право ходатайствовать об участии в случае обжалования приговора в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с приглашением защитника или ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника.

Председательствующий В.Ф. Никифоров

...

...

...